
I Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare este obligatorie

REGULAMENTE

★ Regulamentul (CE) nr. 967/2008 al Consiliului din 29 septembrie 2008 de modificare a Regu-
lamentului (CE) nr. 834/2007 privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice 1

Regulamentul (CE) nr. 968/2008 al Comisiei din 2 octombrie 2008 de stabilire a valorilor forfetare de
import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Regulamentul (CE) nr. 969/2008 al Comisiei din 2 octombrie 2008 de modificare a prețurilor repre-
zentative și a valorilor taxelor suplimentare de import pentru anumite produse din sectorul zahărului,
stabilite prin Regulamentul (CE) nr. 945/2008 pentru anul de comercializare 2008/2009 . . . . . . . . . . . 5

II Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie

DECIZII

Comisie

2008/773/CE:

★ Decizia Comisiei din 2 octombrie 2008 privind contribuția financiară comunitară, pe anul
2008, pentru un proiect-pilot în domeniul personalului medical . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Aviz cititorilor (A se vedea coperta a treia)

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în general,
o perioadă de valabilitate limitată.

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc.

ISSN 1830-3625

L 264

Anul 51

3 octombrie 2008Legislație

Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

RO

Ediția
în limba română

Cuprins

1



I

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare este obligatorie)

REGULAMENTE

REGULAMENTUL (CE) NR. 967/2008 AL CONSILIULUI

din 29 septembrie 2008

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 privind producția ecologică și etichetarea
produselor ecologice

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 37 alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European,

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 834/2007 (1) a introdus norme
referitoare la indicațiile obligatorii de menționat pe
produsele ecologice, care includ, începând cu 1 ianuarie
2009, utilizarea siglei Comunității pe alimentele pream­
balate, în conformitate cu articolul 24 alineatul (1) litera
(b) din regulamentul respectiv.

(2) Sigla Comunității, astfel cum este descrisă în anexa V la
Regulamentul (CEE) nr. 2092/91 din 24 iunie 1991 al
Consiliului privind metoda de producție agricolă
ecologică și indicarea acesteia pe produsele agricole și
alimentare (2) ar putea fi confundată cu alte sigle
utilizate în cazul indicațiilor geografice protejate și al
denumirilor de origine protejate în temeiul Regula­
mentului (CE) nr. 1898/2006 al Comisiei din
14 decembrie 2006 de stabilire a normelor de aplicare
a Regulamentului (CE) nr. 510/2006 al Consiliului
privind protecția indicațiilor geografice și a denumirilor

de origine ale produselor agricole și alimentare (3) și cu
sigla utilizată în cazul specialităților tradiționale garantate
definite în Regulamentul (CE) nr. 1216/2007 al Comisiei
din 18 octombrie 2007 de stabilire a normelor de
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 509/2006 al Consi­
liului privind specialitățile tradiționale garantate din
produse agricole și alimentare (4).

(3) Este important pentru percepția consumatorilor să se
garanteze o etichetare informativă care să conțină o
siglă comunitară distinctă și atrăgătoare, care să simbo­
lizeze producția ecologică și să identifice cu claritate
produsele. Crearea unei astfel de sigle și promovarea
acesteia în rândul publicului necesită o anumită
perioadă de timp.

(4) Pentru a nu impune sarcini financiare și organizaționale
inutile asupra operatorilor economici, ar trebui amânată
utilizarea obligatorie a siglei Comunității până la crearea
noii sigle comunitare. Prezenta decizie nu împiedică
operatorii economici să utilizeze benevol actuala siglă,
descrisă în anexa V la Regulamentul (CEE) nr. 2092/91.

(5) Prin urmare, Regulamentul (CE) nr. 834/2007 ar trebui
să fie modificat în consecință,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

La articolul 42 din Regulamentul (CE) nr. 834/2007 se adaugă
următorul paragraf:

„Cu toate acestea, articolul 24 alineatul (1) literele (b) și (c) se
aplică de la 1 iulie 2010.”

RO3.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 264/1

(1) JO L 189, 20.7.2007, p. 1.
(2) JO L 198, 22.7.1991, p. 1.

(3) JO L 369, 23.12.2006, p. 1.
(4) JO L 275, 19.10.2007, p. 3.



Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare în a șaptea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 29 septembrie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
M. BARNIER

ROL 264/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3.10.2008



REGULAMENTUL (CE) NR. 968/2008 AL COMISIEI

din 2 octombrie 2008

de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și
legume

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului
din 22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări comune a
piețelor agricole și privind dispoziții specifice referitoare la
anumite produse agricole (Regulamentul unic OCP) (1),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1580/2007 al Comisiei
din 21 decembrie 2007 de stabilire a normelor de aplicare a
Regulamentelor (CE) nr. 2200/96, (CE) nr. 2201/96 și (CE) nr.
1182/2007 ale Consiliului în sectorul fructelor și legumelor (2),
în special articolul 138 alineatul (1),

întrucât:

Regulamentul (CE) nr. 1580/2007 prevede, ca urmare a rezul­
tatelor negocierilor comerciale multilaterale din Runda Uruguay,
criteriile pentru stabilirea de către Comisie a valorilor forfetare
de import din țări terțe pentru produsele și perioadele
menționate în partea A din anexa XV la regulamentul respectiv,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Valorile forfetare de import prevăzute la articolul 138 din Regu­
lamentul (CE) nr. 1580/2007 se stabilesc în anexa la prezentul
regulament.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la 3 octombrie 2008.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 2 octombrie 2008.

Pentru Comisie
Jean-Luc DEMARTY

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală

RO3.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 264/3

(1) JO L 299, 16.11.2007, p. 1.
(2) JO L 350, 31.12.2007, p. 1.



ANEXĂ

Valorile forfetare de import pentru determinarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume

(EUR/100 kg)

Cod NC Codul țărilor terțe (1) Valoare forfetară de import

0702 00 00 MA 91,4
MK 39,4
TR 88,1
ZZ 73,0

0707 00 05 JO 156,8
TR 74,9
ZZ 115,9

0709 90 70 TR 120,2
ZZ 120,2

0805 50 10 AR 79,0
BR 51,8
EG 71,4
TR 92,0
UY 95,7
ZA 71,1
ZZ 76,8

0806 10 10 TR 87,7
US 162,4
ZZ 125,1

0808 10 80 CL 127,5
CN 93,4
CR 67,4
NZ 109,1
US 92,2
ZA 92,6
ZZ 97,0

0808 20 50 CN 69,9
TR 137,5
ZA 92,0
ZZ 99,8

(1) Nomenclatorul țărilor, astfel cum este stabilit prin Regulamentul (CE) nr. 1833/2006 al Comisiei (JO L 354, 14.12.2006, p. 19). Codul
„ZZ” reprezintă „alte origini”.

ROL 264/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3.10.2008



REGULAMENTUL (CE) NR. 969/2008 AL COMISIEI

din 2 octombrie 2008

de modificare a prețurilor reprezentative și a valorilor taxelor suplimentare de import pentru
anumite produse din sectorul zahărului, stabilite prin Regulamentul (CE) nr. 945/2008 pentru

anul de comercializare 2008/2009

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului
din 22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări comune a
piețelor agricole și privind dispoziții specifice referitoare la
anumite produse agricole („Regulamentul unic OCP”) (1),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 951/2006 al Comisiei
din 30 iunie 2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regu­
lamentului (CE) nr. 318/2006 al Consiliului în ceea ce privește
schimburile cu țările terțe în sectorul zahărului (2), în special
articolul 36 alineatul (2) al doilea paragraf a doua teză,

întrucât:

(1) Valorile prețurilor reprezentative și ale taxelor supli­
mentare aplicabile la importul de zahăr alb, de zahăr

brut și de anumite siropuri pentru anul de comercializare
2008/2009 s-au stabilit prin Regulamentul (CE) nr.
945/2008 al Comisiei (3).

(2) Având în vedere datele de care dispune în prezent
Comisia, se impune modificarea valorilor respective, în
conformitate cu normele și procedurile prevăzute de
Regulamentul (CE) nr. 951/2006,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Prețurile reprezentative și taxele suplimentare aplicabile la
importul produselor menționate la articolul 36 din Regula­
mentul (CE) nr. 951/2006, stabilite de Regulamentul (CE) nr.
945/2008 pentru anul de comercializare 2008/2009, se
modifică și figurează în anexa la prezentul regulament.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la 3 octombrie 2008.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 2 octombrie 2008.

Pentru Comisie
Jean-Luc DEMARTY

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală

RO3.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 264/5

(1) JO L 299, 16.11.2007, p. 1.
(2) JO L 178, 1.7.2006, p. 24. (3) JO L 258, 26.9.2008, p. 56.



ANEXĂ

Valori modificate ale prețurilor reprezentative și ale taxelor suplimentare de import pentru zahărul alb, zahărul
brut și produsele înscrise la codul NC 1702 90 95 aplicabile începând cu 3 octombrie 2008

(EUR)

Codul NC Valoarea prețului reprezentativ la 100 kg
net din produsul în cauză

Valoarea taxei suplimentare la 100 kg net
din produsul în cauză

1701 11 10 (1) 25,77 3,56

1701 11 90 (1) 25,77 8,65

1701 12 10 (1) 25,77 3,42

1701 12 90 (1) 25,77 8,22

1701 91 00 (2) 26,72 11,87

1701 99 10 (2) 26,72 7,35

1701 99 90 (2) 26,72 7,35

1702 90 95 (3) 0,27 0,38

(1) Stabilire pentru calitatea standard, astfel cum este definită la punctul III din anexa IV la Regulamentul (CE) nr. 1234/2007.
(2) Stabilire pentru calitatea standard, astfel cum este definită la punctul II din anexa IV la Regulamentul (CE) nr. 1234/2007.
(3) Stabilire la 1 % de conținut de zaharoză.

ROL 264/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3.10.2008



II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 2 octombrie 2008

privind contribuția financiară comunitară, pe anul 2008, pentru un proiect-pilot în domeniul
personalului medical

(2008/773/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al
Consiliului din 25 iunie 2002 privind Regulamentul financiar
aplicabil bugetului general al Comunităților Europene (1), în
special articolul 49 alineatul (6) litera (a) și articolul (75),

având în vedere Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2342/2002 al
Comisiei din 23 decembrie 2002 de stabilire a normelor de
aplicare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al
Consiliului privind Regulamentul financiar aplicabil bugetului
general al Comunităților Europene (2), în special articolul 90,

având în vedere Directiva 80/154/CEE a Consiliului din
21 ianuarie 1980 privind recunoașterea reciprocă a diplomelor,
a certificatelor și a altor titluri oficiale de calificare ca moașă,
inclusiv măsurile destinate să faciliteze exercitarea efectivă a
dreptului de stabilire și a libertății de a presta servicii (3),
precum și modificările ulterioare ale acesteia,

având în vedere Directiva 2005/36/CE a Parlamentului
European și a Consiliului din 7 septembrie 2005 privind recu­
noașterea calificărilor profesionale (4),

întrucât:

(1) Bugetul general al Uniunii Europene – exercițiul financiar
2008 conține linia bugetară 04 04 11 „Proiect-pilot –

Noua situație a ocupării forței de muncă în sectorul
sănătății: bune practici pentru îmbunătățirea formării și
a calificărilor profesionale ale lucrătorilor din domeniul
asistenței medicale și remunerarea acestora”.

(2) Articolul 49 alineatul (6) litera (a) din Regulamentul
financiar prevede că creditele pentru proiectele-pilot de
natură experimentală destinate evaluării fezabilității unei
acțiuni și a utilității sale pot fi executate fără un act de
bază, cu condiția ca acțiunile pe care urmează să le
finanțeze să fie de competența Comunității sau a
Uniunii și ca creditele de angajament relevante să fie
prevăzute de buget numai pentru două exerciții financiare
succesive.

(3) În temeiul articolului 75 din Regulamentul (CE, Euratom)
nr. 1605/2002 și al articolului 90 din Regulamentul (CE,
Euratom) nr. 2342/2002, angajarea cheltuielilor este
precedată de o decizie de finanțare care determină
elementele de bază ale unei acțiuni care necesită cheltuieli
din buget.

(4) Prezenta acțiune va sprijini cartea verde a Comisiei
Europene privind forța de muncă din UE din sectorul
sănătății, planificată pentru a doua jumătate a lui 2008,

RO3.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 264/7

(1) JO L 248, 16.9.2002, p. 1.
(2) JO L 357, 31.12.2002, p. 1.
(3) JO L 33, 11.2.1980, p. 1.
(4) JO L 255, 30.9.2005, p. 22.



DECIDE:

Articol unic

Proiectul-pilot menționat în anexă se aprobă și va fi finanțat prin linia bugetară 04 04 11 a bugetului
Comunităților Europene pe 2008 până la o sumă maximă de 1 000 000 EUR.

Directorul general al Direcției Generale pentru Sănătate și Consumatori este însărcinat cu punerea lui în
aplicare.

Adoptată la Bruxelles, 2 octombrie 2008.

Pentru Comisie
Androulla VASSILIOU

Membru al Comisiei

ROL 264/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3.10.2008



ANEXĂ

Domeniu: Personalul medical.

Temei juridic: Articolul 49 alineatul (6) litera (a) și articolul 75 din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002.

Proiect-pilot în cadrul liniei bugetare: 04 04 11.

Obiective politice: Autoritatea bugetară invită Comisia să utilizeze credite disponibile în cadrul liniei bugetare 04 04 11
pentru finanțarea inițiativelor care sprijină gestionarea noii situații a forței de muncă din sectorul sănătății, în special în
privința calificărilor și a sarcinilor profesionale ale lucrătorilor din domeniul sanitar, ale asistenților medicali și ale
infirmierilor mai puțin calificați. Aceste măsuri includ:

— analiza factorilor și a politicilor care tind să satisfacă mai bine nevoia de măsuri capabile, pe termen lung, să mărească
oferta de personal medical și să îmbunătățească nivelul de calificare al acestuia;

— promovarea schimburilor privind politicile și cele mai bune practici concepute pentru a face față creșterii consumului
de servicii de asistență ca urmare a schimbărilor demografice;

— finanțarea inițiativelor destinate examinării efectelor transfrontaliere asupra serviciilor de sănătate;

— observarea cu predilecție a impactului diferitelor niveluri de remunerare care pot apărea în acest context, efectuarea de
studii, organizarea de reuniuni între experți, precum și de campanii de informare. De asemenea, ar trebui găsită o
soluție pentru menținerea nivelului de servicii de asistență în sistemele naționale de sănătate.

Sarcinile proiectului sunt coerente cu cartea verde anunțată de Comisie privind forța de muncă din UE din sectorul
sănătății, care va demara un proces de evaluare detaliată a planificării și a furnizării forței de muncă din sectorul sănătății,
precum și a impactului mobilității lucrătorilor din domeniul sănătății în cadrul statelor membre și în cadrul UE.

Credite 2008: Linia bugetară 04 04 11 – proiect-pilot – Noua situație a ocupării forței de muncă în sectorul sănătății: bune
practici pentru îmbunătățirea formării și a calificării profesionale ale lucrătorilor din domeniul asistenței medicale și a
remunerării acestora. 1 000 000 EUR.

Numărul acțiunilor specifice planificate: 4.

Prima acțiune va reprezenta o participare de maximum 100 000 EUR la realizarea unei analize privind „Serviciile,
sectoarele și produsele din domeniul asistenței medicale în Europa – evaluarea stării actuale, perspective, provocări și
impact socioeconomic” lansată de DG Intreprinderi si Industria în cooperare cu DG Sànàtate și Consumatori. Acțiunea va
fi pusă în aplicare prin intermediul unei cereri deschise de oferte. Finalizarea procedurii de selecție este prevăzută pentru
septembrie 2008.

A doua acțiune va fi o subvenție directă de maximum 400 000 EUR și 80 % pentru Observatorul OMS, destinată
organizării de ateliere privind schimburile de cele mai bune practici în domeniul strategiilor de menținere sau reținere
a forței de lucru din sectorul asistenței medicale. Astfel cum este prevăzut la articolul 168 alineatul (1) litera (f) din
normele detaliate de aplicare a Regulamentului financiar, subvenția va fi acordată fără o cerere de oferte datorită
caracteristicilor specifice ale acestei acțiuni și a nivelului înalt de specializare a OMS.

A treia acțiune va fi o subvenție directă de maximum 300 000 EUR și 60 % acordată OCDE pentru un studiu de evaluare
a condițiilor de lucru a asistenților medicali și a strategiilor de promovare a unei gestionări mai eficiente a forței de muncă
din această categorie. Astfel cum este prevăzut la articolul 168 alineatul (1) litera (f) din normele detaliate de aplicare a
Regulamentului financiar, subvenția va fi acordată fără o cerere de oferte datorită caracteristicilor specifice ale acestei
acțiuni și a nivelului înalt de specializare a OCDE.

Cea de-a patra acțiune va consta în organizarea, la Bruxelles, în decembrie 2008, a unui atelier, participarea fiind de
maximum 200 000 EUR. Atelierul va fi finanțat prin intermediul mai multor contracte, după publicarea cărții verzi
privind forța de muncă din UE din sectorul sănătății, acesta fiind destinat lansării unei campanii de informare, stimulării
dezbaterilor și încurajării contribuțiilor pentru identificarea celor mai bune practici.

RO3.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 264/9



AVIZ CITITORILOR

Instituțiile au hotărât să nu mai menționeze, în textele lor, ultima modificare a actelor citate.

În lipsa unor dispoziții contrare, actele la care se face trimitere în textele publicate se consideră
ca fiind actele în versiunea în vigoare a acestora.


	Cuprins
	Regulamentul (CE) nr. 967/2008 al Consiliului din 29 septembrie 2008 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice 
	Regulamentul (CE) nr. 968/2008 al Comisiei din 2 octombrie 2008 de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 
	Regulamentul (CE) nr. 969/2008 al Comisiei din 2 octombrie 2008 de modificare a prețurilor reprezentative și a valorilor taxelor suplimentare de import pentru anumite produse din sectorul zahărului, stabilite prin Regulamentul (CE) nr. 945/2008 pentru anul de comercializare 2008/2009 
	Decizia Comisiei din 2 octombrie 2008 privind contribuția financiară comunitară, pe anul 2008, pentru un proiect-pilot în domeniul personalului medical 
	Aviz cititorilor (A se vedea coperta a treia) 

